ottemperanza ai principi IFRS (International Financial Reporting Standards), come
adottati dall’UE.

Al 1° gennaio 2005, gli IFRS non contenevano alcuna regolamentazione per la
rappresentazione di contratti assicurativi specifici in un bilancio; pertanto, nel rispetto
dell’IFRS Framework, vengono adottate al riguardo le norme dei Generally Accepted
Accounting Principles statunitensi (US GAAP).

 161

Effetti del risultato dell’offerta pubblica d’acquisto e della fusione

(in milioni di EUR)

Stato
patrimoniale
consolidato
intermedio
Allianz AG
30.9.2005

Effetti presunti
del

rolling forecast,
aumento di

capitale per le
azioni per i
dipendenti

Stato
patrimoniale
consolidato
previsionale
Allianz AG
31.12.2005

Offerta
pubblica

d’acquisto
per quote di
minoranza

RAS

Aumento di
capitale per
concambio
azionario di
rimanenti
quote di

minoranza

Consolidame
nto RAS

dopo
l’acquisizion
e di tutte le

quote di
minoranza

5,0 %
capitale
ibrido a

rimborso del
prestito

equity-linked

Adeguament
o

Quote
dell'utile

RAS
di pertinenza

di terzi

Rettifica
dividendi

RAS

Adeguament
o

Imposte

Stato
patrimoniale
consolidato
previsionale

proforma
Allianz SE
31.12.2005

ATTIVO

Immobilizzazioni immateriali 15.465 15.465   15.465

Partecipazioni in imprese
controllate e joint venture

3.470 3.470 2.734 3.166 -5.900   3.470

Investimenti finanziari 276.177 276.177   276.177

Crediti verso banche 150.048 150.048   150.048

Crediti verso clienti 193.179 193.179   193.179

Attività finanziarie al fair value
rilevato a conto economico

235.097 235.097   235.097

Liquidità e altre disponibilità
liquide

24.093 1.203 25.296 -2.734 -120  99 22.541

Quota nelle riserve tecniche a
carico dei riassicuratori

23.533 23.533   23.533

Imposte differite attive 15.242 15.242   15.242

Altre attività 52.894 52.894   52.894

Totale Attivo 989.198 1.203 990.401 0 3.166 -5.900 -120 0 99 0 987.646

PASSIVO

Patrimonio netto 39.818 951 40.769 3.166 -2.877 -46 84 99 17 41.212

Quote dell’utile di pertinenza di
terzi

8.770 252 9.022 -3.023 -84  5.915

Certificati di partecipazione e
passività subordinate

14.547 14.547 1.050   15.597

Riserve per polizze assicurative
e contratti di investimento

356.489 356.489   356.489

Debiti verso banche 147.998 147.998 -1.124   146.874

Debiti verso clienti 159.907 159.907   159.907

Debiti garantiti 58.645 58.645   58.645

Passività finanziarie al fair
value rilevato a conto
economico

141.085 141.085   141.085

Fondi per rischi e oneri 13.797 13.797   13.797

Altri debiti 29.154 29.154   -17 29.137

Imposte differite passive 15.544 15.544   15.544

Altre passività 3.444 3.444   3.444

Totale Passivo 989.198 1.203 990.401 0 3.166 -5.900 -120 0 99 0 987.646

Nel terzo trimestre 2005, per il finanziamento dell’offerta pubblica d’acquisto
volontaria in contanti per tutte le azioni ordinarie e di risparmio RAS in possesso del
Gruppo Allianz prima dell’inizio dell’offerta pubblica di acquisto volontaria, erano
state eseguite operazioni di finanziamento per 2,2 miliardi di euro. Di questi ultimi,
circa 1,1 miliardi di euro provenivano da un aumento di capitale a partire dal capitale
autorizzato con esclusione del diritto di opzione degli azionisti; altri 1,1 miliardi di
euro sono stati ottenuti da un prestito equity-linked, con importo di riscatto collegato
all’andamento del titolo Allianz e, di conseguenza, variabile. A discrezione di Allianz,
la liquidazione del prestito può avvenire sotto forma di 10,7 milioni di azioni Allianz o
del rispettivo controvalore in denaro. La struttura di finanziamento definitiva
dell’operazione prevede peraltro che tale prestito sia rimborsato in contanti e che
venga acquisito capitale ibrido subordinato. Ciò è tenuto in considerazione nei
seguenti conteggi proforma non verificati.

 162

Effetti del risultato dell’offerta pubblica d’acquisto e
della fusione

(in milioni di EUR)

Conto
economico
consolidato
Allianz AG

1.1.-30.9.2005
Rolling
forecast

Conto
economico
consolidato
previsionale
Allianz AG

1.1.-31.12.2005

5,0 % capitale
ibrido a

rimborso del
prestito equity-

linked

Adeguamento
Quote dell'utile

RAS
di pertinenza

di terzi
Adeguamento

Imposte

Conto economico
consolidato
previsionale

proforma
Allianz SE

1.1.-31.12.2005

Premi di competenza netti 42.292 14.288 56.580  56.580

Interessi attivi e ricavi assimilabili 16.597 4.248 20.845  20.845

Ricavi netti da partecipazioni in imprese
controllate e joint venture

962 46 1.008  1.008

Altri ricavi da investimenti 3.487 1.233 4.720  4.720

Ricavi (netti) da attività e passività
finanziarie al fair value rilevato a conto
economico

1.099 -83 1.016  1.016

Ricavi da provvigioni e servizi 5.989 771 6.760  6.760

Altri ricavi 1.679 9 1.688  1.688

Totale ricavi 72.105 20.512 92.617   92.617

Costi netti per sinistri e benefici agli
assicurati e per contratti di investimento

-40.194 -12.447 -52.641  -52.641

Interessi passivi e costi assimilabili -4.700 -693 -5.393 -46  -5.439

Altri costi per investimenti -925 -564 -1.489  -1.489

Fondo svalutazione crediti 88 -38 50  50

Costi di acquisizione e gestione (netti) -17.598 -5.019 -22.617  -22.617

Ammortamento dell'avviamento - -  0

Altri costi -2.707 -118 -2.824  -2.824

Totale costi per settore -66.036 -18.879 -84.915 -46   -85.961

Risultato dell’attività ordinaria 6.069 1.633 7.702 -46  7.656

Imposte -1.541 -549 -2.090  17 -2.073

Quote dell'utile di pertinenza di terzi -1.020 -252 -1.273 370 -903

Utile netto di periodo 3.508 832 4.340 -46 370 17 4.681

Lo stato patrimoniale consolidato previsionale proforma al 31 dicembre 2005 e il
conto economico consolidato previsionale proforma dal 1° gennaio al 31 dicembre
2005 di Allianz SE, inoltre, considerano in particolare le azioni ordinarie RAS e le
azioni di risparmio RAS acquisite nell’ambito dell’offerta pubblica di acquisto
volontaria di Allianz agli azionisti di minoranza di RAS dal 20 ottobre al 23 novembre
2005 (nonché le ulteriori azioni di risparmi RAS acquisite) e il rapporto di concambio
di tre azioni Allianz per 19 azioni ordinarie e di risparmio RAS in connessione
all’aumento di capitale da eseguirsi nell’ambito della fusione per il trasferimento delle

[…]

372.438.983 azioni ordinarie di RAS allora detenute da ACIF a un prezzo di euro
17,609 per azione ordinaria (si veda anche il par. 1.2.a) Questa acquisizione è riportata
nel bilancio infrannuale di Allianz al 30 settembre 2005.

Relativamente alla quota di adesione all’offerta pubblica di acquisto volontaria, del
rapporto di concambio tra azioni Allianz e azioni RAS in connessione all’acquisizione
delle azioni RAS circolanti al termine dell'offerta pubblica d'acquisto volontaria
nell’ambito della fusione, nonché della struttura di finanziamento, il seguente stato
patrimoniale previsionale proforma e il seguente conto economico previsionale
proforma prendono in considerazione gli stessi parametri e le stesse ipotesi dei
conteggi proforma dal punto di vista del Gruppo, di cui al punto c).

 167

Effetti del risultato dell’offerta pubblica di acquisto
e della fusione

(in mln euro)

Bilancio intermedio
Allianz AG

30.9.2005

Bilancio
previsionale
Allianz AG
31.12.2005

Acquisizione totale
di quote RAS

e finanziamento
Fusione di RAS in

Allianz AG

Pro-Forma-
Bilancio previsionale

Allianz SE
31.12.2005

ATTIVO

Immobilizzazioni immateriali 5 5  5

Investimenti 79.192 79.214 .2.916 620 82.750

Crediti 1.764 3.649 -236  3.413

Altre attività 496 496  496

Ratei e risconti 266 265  265

Totale Attivo 81.723 83.629 .2.680 620 86.929

PASSIVO

Patrimonio netto 28.176 30.111 2.754 611 33.476

Certificati di partecipazione 442 442  442

Passività subordinate 6.586 6.586 1.050  7.636

Riserve tecniche 11.425 11.217  11.217

Fondi per rischi e oneri 4.324 4.323 9 4.332

Depositi di riassicurazione passiva
Riassicurazione passiva

1.165 1.165  1.165

Altri debiti 29.604 29.784 -1.124  28.660

Ratei e risconti 1 1  1

Totale Passivo 81.723 83.629 2.680 620 86.929

Effetti del risultato dell’offerta pubblica
d’acquisto e della fusione

(in mln euro)

Conto economico
intermedio
Allianz AG

1.1.-30.9.2005

Conto economico
previsionale
Allianz AG

1.1.-31.12.2005

Acquisizione totale di
partecipazioni RAS

e finanziamento
Fusione di RAS in

Allianz AG

Conto economico
previsionale

proforma
Allianz SE

1.1.-31.12.2005

Risultato tecnico per conto proprio -56 -85   -85

Risultato non tecnico 182 1.441 -277 619 1.783

Risultato dell’attività ordinaria 126 1.356 -277 619 1.698

Utile netto d’esercizio 66 1.882 -272 612 2.222

Qui di seguito sono inoltre illustrati lo stato patrimoniale previsionale proforma al 31
dicembre e il conto economico previsionale proforma dal 1° gennaio al 31 dicembre
2005 di Allianz SE:3

(aa) Acquisizione totale delle partecipazioni RAS e finanziamento

Nel quadro dell'offerta pubblica di acquisto volontaria per cassa, Allianz ha acquistato
139.719.262 azioni ordinarie e 328.867 azioni di risparmio di RAS. Inoltre, in
aggiunta alle azioni comprese nell'offerta pubblica di acquisto volontaria per cassa,
Allianz ha acquistato altre 625.921 azioni di risparmio RAS. Alla data di riferimento